
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 2 del 03/01/2023

Proponente : DIREZIONE-06 Infrastrutture e Viabilità – Mobilità - Verde e arredo urbano - Edilizia 
Scolastica

OGGETTO

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)  MISSIONE 5, 
COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 2.1 - RIGENERAZIONE URBANA  
“RIQUALIFICAZIONE ACCESSIBILE E INCLUSIVA DI ALCUNE VIE DEL 
CENTRO STORICO” PPI 2022/P259  - CUP J53D21001780001 - CIG 
957403579D - CPV 45233120-6  ATTO INTEGRATIVO DELLA 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 1933 DEL 29/12/2022.

   

Uffici Partecipati
GARE

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

IS
Y

 R
IC

C
I 

e 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

03
/0

2/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 
Missione 5, Componente 2, Investimento 2.1 - Rigenerazione Urbana  
“RIQUALIFICAZIONE ACCESSIBILE E INCLUSIVA DI ALCUNE VIE DEL CENTRO STORICO” 
PPI 2022/P259  - CUP J53D21001780001 - CIG 957403579D - CPV 45233120-6 
Atto integrativo della determinazione a contrarre n. 1933 del 29/12/2022.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 attribuisce ai Dirigenti la competenza all’adozione 
degli atti di gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegni di spesa; 

 con atto del Sindaco n.108 del 20.11.2020, confermato con atto n. 58 del 01.06.2022,  è 
stato attribuito all’Arch. Fabio Daole l’incarico Dirigenziale della Direzione 06 
“Infrastrutture Viabilità - Verde Arredo Urbano - Edilizia Scolastica e Cimiteriale", 

VISTO il Provvedimento N. 1953 del 21/12/2022 con il quale il Dirigente della  Direzione 06 
“Infrastrutture Viabilità - Verde Arredo Urbano - Edilizia Scolastica e Cimiteriale" Arch. Fabio Daole 
ha delegato la sottoscritta Ing. Daisy Ricci Dirigente della Direzione D-10 “Urbanistica – Edilizia 
Privata – Espropri - Grandi interventi di edilizia residenziale pubblica” alla firma degli atti di 
competenza dirigenziale e delle eventuali proposte di Delibera di Giunta e/o Consiglio Comunale 
dal giorno 02/01/2023 al giorno 05/01/2023;

VISTA la determinazione n. 1933 del 29/12/2022 ad oggetto “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR) Missione 5, Componente 2, Investimento 2.1 - Rigenerazione Urbana  
“RIQUALIFICAZIONE ACCESSIBILE E INCLUSIVA DI ALCUNE VIE DEL CENTRO STORICO” PPI 
2022/P259  - CUP J53D21001780001 - CIG 957403579D - CPV 45233120-6 - Approvazione progetto 
esecutivo e determina a contrarre”

DATO ATTO che:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

IS
Y

 R
IC

C
I 

e 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

03
/0

2/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



 tra gli elaborati allegati alla suddetta determinazione, per errore, non è stato  inserito 
l’elaborato “B1 - Relazione Specialistica Pavimentazione Stradale”, indicato nell’elenco 
degli elaborati di progetto;

 nel dispositivo dello stesso atto il quadro economico dell’intervento è affetto da un errore 
relativo all’importo delle opere scorporabile di cui alla categoria OG10, indicato in € 
428.969,31  anziché per il valore effettivo di € 22.943,42, come da premessa dello stesso 
atto;

 

ATTESTATO:
-la regolarità amministrativa e contabile e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;
- di non trovarsi con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione, di garanzia della trasparenza e del codice di 
comportamento;
- di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, di cui al D.P.R. 16.4.2013 n. 62, nonché del codice etico del Comune di Pisa  
approvato con atto di Giunta Municipale n. 179 del 05.08.2021,  in generale e con particolare 
riferimento al divieto di concludere per conto dell’Amm.ne, contratti di appalto di fornitura, 
servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratto a titolo 
privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente.

DETERMINA

- di prendere atto di quanto espressamente riportato in premessa che si approva come parte 
integrante e sostanziale;

- di approvare l’elaborato “B1 - Relazione Specialistica Pavimentazione Stradale”, facente parte 
degli elaborati del progetto esecutivo dell’opera di cui trattasi; 

- di dare atto che il quadro economico dell’intervento risulta sinteticamente definito come di 
seguito:
QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO

Categorie lavori Importi

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

IS
Y

 R
IC

C
I 

e 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

03
/0

2/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



Prevalente OG3
 Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, linee tranviarie, 
metropolitane, funicolari e piste aeroportuali, e relative opere 
complementari

€   1.187.012,46 

Scorporabile OG10  impianti per la trasformazione alta/media 
tensione e per la distribuzione di energia elettrica in corrente 
alternata e continua ed impianti di pubblica illuminazione

€        22.943,42

Totale importo lavori 
(ai fini dell’applicazione del ribasso offerto ribasso):

€   1.209.955,88

Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso €         40.119,94 

TOTALE LAVORI 
(compresi costi  sicurezza non soggetti a ribasso)

€   1.250.075,82

SOMME A DISPOSIZIONE:    

IVA AL 10% SUI LAVORI €       125.007,58   

SPESE TECNICHE PER INCARICHI E PROVE €         45.000,00

FONDO EX ART.113  DLGS 50/2016  (80%) €         14.476,84  

IMPREVISTI E REVISIONE PREZZI 
€         64.839,76

CONTRIBUTO ANAC     €               600,00

TOT SOMME A DISPOSIZIONE
€       249.924,18 

TOTALE COMPLESSIVO €    1.500.000,00

- di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio e nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale, come previsto dall'art. 23 del D.Lgs. 33/2013;

- di partecipare il presente atto per gli adempimenti di competenza alla U.O. Gare, affinché 
proceda ad integrare il suddetto elaborato mancante “B1- Relazione Specialistica 
Pavimentazione Stradale” nella documentazione di gara; 

- di partecipare il presente provvedimento al Segretario Generale/R.P.C.T., nonché al 
Coordinatore del PNRR per quanto di competenza.

per il Dirigente Arch. Fabio Daole
       la Dirigente Ing. Daisy Ricci

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

IS
Y

 R
IC

C
I 

e 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

03
/0

2/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



Documento firmato digitalmente da

DAISY RICCI / ArubaPEC S.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

IS
Y

 R
IC

C
I 

e 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

03
/0

2/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.


